Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus VotuporangaCâmpus Votuporanga
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 43/2023 - CGP-VTP/DAA-VTP/DRG/VTP/IFSP  REQUERIMENTO 43/2023 - CGP-VTP/DAA-VTP/DRG/VTP/IFSP

18 de maio de 202318 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Votuporanga faz saber aos candidatos do Processo Sele;vo
Simplificado de que trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 19 de maio de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: QuímicaQuímica

TemasTemas ReferênciasReferências

Eletroquímica: Células

Galvânicas

ATKINS, P.; JONES, L. Princípios de química: questionando a vida

moderna e o meio ambiente. 5. ed. Porto Alegre: Bookman, 2012.

BROWN, T. L.; LEMAY, H. E.; BURSTEN, B. E. Química: ciência

central. 9. ed. São Paulo: Pearson, 2005.

KOTZ, J. C.; TREICHEL, P. M.; WEAVER, G. C. Química geral e reações

químicas. São Paulo: Cengage Learning, 2010. v. 2.

MAHAN, B. M.; MYERS, R. J. Química: um curso universitário. São

Paulo: Blucher, 1995.

Estequiometria de Reações:
Cálculos Estequiométricos

VotuporangaVotuporanga, 18 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor Geral do Câmpus Votuporanga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 18/05/2023 15:54:47.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550662
2311a7bf31

REQUERIMENTO 43/2023 - CGP-VTP/DAA-VTP/DRG/VTP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: